
COPIA 

 

C O M U N E    di     C A S A L E T T O    C E R E D A N O 
Provincia di Cremona 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE N. 32 

(Adunanza straordinaria di prima convocazione  -  seduta pubblica) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO PER L’INSTALLAZIONE 

ALL’INTERNO DEL CENTRO ABITATO DI INFRASTRUTTURE PER LA 

RICARICA DI VEICOLI ELETTRICI. 
 

 

L’anno  DUEMILAVENTUNO il  giorno  VENTINOVE  del mese di  OTTOBRE  

alle  ore 21:00  nella sala delle adunanze consiliari,  previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri 

Comunali. 

 

Sotto la presidenza del Sig.   Aldo Casorati    in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale  Alesio Avv. Massimiliano,  viene fatto l’appello nominale dal 

quale risultano  presenti  n. 7  , assenti n. 4   consiglieri come da seguente elenco: 

      

  PRESENTI       ASSENTI 

1 Casorati Aldo x  

2 Pozzali Maria Francesca  x 

3 Manclossi Alessandro  x 

4 Campanini Luca x  

5 Madonini Pierfranco x  

6 Mazzola Laura  x 

7 Adenti Gabriella x  

8 Vanelli Stefano  x 

9 Rolano Attilia x  

10 Montemezzani Palmiro x  

11 Rossetti Riccardo x  

 totale 7 4 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il 

Consiglio a deliberare in merito all’oggetto. 
 

 
 



 

deliberazione n.32                                                                                          seduta del 29.10.2021. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’Articolo 57, comma 6^, del D.L. 16 luglio 2020, n.76/2020 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con Legge n.120/2020, il quale stabilisce che:   “Con 

propri provvedimenti, adottati in conformità ai rispettivi ordinamenti, i comuni, ai sensi dell’Articolo 7 del 

codice della strada di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, disciplinano, entro sei mesi dalla data 

di entrata in vigore del presente decreto, l'installazione, la realizzazione e la gestione delle infrastrutture di 

ricarica a pubblico accesso, di cui al presente articolo, stabilendo la localizzazione e la quantificazione in 

coerenza con gli strumenti di pianificazione regionali e comunali, al fine di garantire un numero adeguato di 

stalli in funzione della domanda e degli obiettivi di progressivo rinnovo del parco dei veicoli circolanti, 

prevedendo, ove possibile, l'installazione di almeno un punto di ricarica ogni 1.000 abitanti”.    

 

VISTI i contenuti della vigente strumentazione urbanistica comunale costituita dal Piano di Governo del 

Territorio comunale vigente (P.G.T.), definitivamente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

N.46 in data 21.12.2009, esecutiva ai sensi di legge e pubblicato sul BURL – Serie Inserzioni e Concorsi N.29 

in data 21.07.2010. 

 

VISTO l’Articolo 7 - Regolamentazione della circolazione nei centri abitati - del Codice della strada di cui al 

D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

ATTESO CHE, il Comune di Casaletto Ceredano, è proprietario esclusivo di un’area urbana: 

• destinata a parcheggio pubblico con accesso dalla pubblica Via Paola Ragazzi; 

• catastalmente identificata nel vigente N.C.E.U. – Catasto fabbricati al Foglio 3 ai Mappali 49 e 50 parte; 

e posta in adiacenza: 

• alle fermate dei trasporti pubblici di linea; 

• ai principali servizi pubblici; 

• alle attività commerciali e direzionali del paese; 

• ad un punto di presa principale dell’energia elettrica gestita da e-distribuzione S.p.A. 

 

CHE, l’Amministrazione Comunale, in risposta ai contenuti dell’indicato Articolo 57, ritiene detta area idonea 

all’installazione di una infrastruttura per la ricarica di veicoli elettrici. 

 

CHE, in relazione al numero degli abitanti, di poco superiore ai 1.000, l’installazione di un punto di ricarica 

appare al momento sufficiente ad assolvere agli obblighi normativi precitati. 

 

CHE, in ogni caso, l’installazione di un dispositivo singolo a doppia carica potrà servire contemporaneamente 

fino a due veicoli. 

 

CHE, ai fini operativi, l’Amministrazione Comunale intende procedere all’individuazione: 

• all’interno dell’area parcheggio due stalli da destinare alle finalità e al servizio indicato; 

• tramite procedura concorrenziale, di un operatore cui affidare la realizzazione e la gestione 

dell’infrastruttura.  

 

CHE, in buona sostanza, il Comune, darà in concessione gratuita l’area pubblica individuata ad un operatore 

privato, il quale assumerà le obbligazioni:  

• di realizzare l’infrastruttura; 

• di sistemare l’area e ottenere le necessarie autorizzazioni; 

• di mettere l’infrastruttura a disposizione del pubblico attraverso una tariffa concorrenziale e per un 

periodo duraturo. 

 

VISTA al riguardo, la documentazione a firma del Responsabile dell’Area Tecnica comunale (allegata al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale). 

RITENUTO di procedere nel rispetto dell’indicata normativa alla programmazione dell’intervento in 

trattazione. 



RICHIAMATI: 

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• lo Statuto Comunale. 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’Articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267. 

 

ESEGUITA LA VOTAZIONE 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge dai n.7 consiglieri presenti e votanti in forma palese per 

alzata di mano: 

DELIBERA 

 

1. Di individuare all’interno dell’area di proprietà comunale: 

• destinata a parcheggio pubblico con accesso dalla pubblica Via Paola Ragazzi; 

• catastalmente identificata nel vigente N.C.E.U. – Catasto fabbricati al Foglio 3 ai Mappali 49 e 50 

parte; 

due stalli da destinare all’installazione di un’infrastruttura per la ricarica di veicoli elettrici, come meglio 

evidenziati nella documentazione a firma del Responsabile dell’Area Tecnica comunale (allegata al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale); 

 

2.  Di disporre che il Comune, darà in concessione gratuita l’area pubblica individuata ad un operatore 

privato, il quale assumerà le obbligazioni: 

• di realizzare l’infrastruttura; 

• di sistemare l’area e ottenere le necessarie autorizzazioni; 

• di mettere l’infrastruttura a disposizione del pubblico attraverso una tariffa concorrenziale e per un 

periodo duraturo; 

 

3.  Di conferire al Responsabile dell’Area Tecnica comunale, espresso mandato a procedere alla definizione 

del disciplinare contenente tutti gli elementi atti a consentire l’individuazione dell’operatore cui affidare il 

servizio in trattazione, le modalità e le caratteristiche dell’affidamento, gli obblighi a carico 

dell’operatore, la durata del servizio, etc., nonché provvedere all’assolvimento degli adempimenti 

connessi e conseguenti all’approvazione del presente provvedimento; 

 

Successivamente: 

Ritenuta la necessità di dare immediata esecuzione al presente atto; 

Visto l’Art. 134 comma 4^ del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

ESEGUITA LA VOTAZIONE 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge dai n.7 consiglieri presenti e votanti in forma palese per 

alzata di mano: 

DELIBERA 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

***************************** 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Parere Favorevole 

                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                         f.to Avv. Massimiliano Alesio 

Casaletto Ceredano,  29.10.2021                                     

 

 

 

 

 


